
 
Préfecture de la Loire-Atlantique 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 n°54 du  12 mai  2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
SOMMAIRE 

 
 
 
 
DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer 

 
Arrêté n°2020-SEE-0229 portant prolongation des autorisations de chasse particulière à l'affût du san-
glier jusqu'au 31 mai 2020.  
 
Arrêté n° 2020-DDTM-202 portant restriction de la navigation sur l'itinéraire Loire à partir du lundi 11 
mai 2020. 

 
 

DDD-DRDJSCS - Direction départementale déléguée auprès de la Direction régionale et départementale 
de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale 
 

Arrêté n° DRDJSCS/DDD/ACM/2020-203 portant réouverture des accueils collectifs de mineurs à comp-
ter du 11 mai 2020. 
 
 

DREAL - Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement des Pays de la Loire 
 

Arrêté préfectoral du 29 avril 2020 portant suspension d’agrément.  
 
 

 
PRÉFECTURE 44 
 
Cabinet 

 
Arrêté préfectoral du 12 mai 2020 décernant la médaille de la famille suite à la commission d'attribution 
du 02 avril 2020. 
 
Arrêté n° CAB-2020-201 relatif à la fréquentation de certains espaces publics de la Loire-Atlantique.  

 
 
DCL - Direction de la citoyenneté et de la légalité 

 
Arrêté interpréfectoral DRCL/BI n° 2020-40 du 6 mai 2020 portant dissolution du syndicat intercommu-
nal d'alimentation en eau potable de la région ouest de Cholet (SIAEP ROC).  
 

 
 















Liberté • Égalité • Fraternîsé
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PREFET DE LA LOIRE ATLANTIQUE
Direction Régionale de L'Environnement de l'Aménagement et du Logement
Service Transports Routiers et Véhicules
Contrôles Techniques des Véhicules

ARRÊTÉ du 29 AVR. 2028 portant suspension de l'agrément
n°044D1201 du contrôleur Monsieur Adrien DUTEMPLE

LE PRÉFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE
LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de légion d'honneur

Vu le code de la route ;

Vu l'arrêté du ISjuin 1991 modifîérelatif à la mise en place et à l'organisation du contrôle technique
des véhicules dont le poids n'excède pas 3,5 tonnes ;

Vu la notification à Monsieur Adrien DUTEMPLE de la décision préfectorale d'agrément de
contrôleur sous le n° 044D1201 avec prise d'effet à compter du 22 octobre 2013 ;

Vu le rapport établi par la DREAL suite à la visite le 26 septembre 2019 du centre n°S044D284 -
CT2A situé Route de Paris - La Jalousie à Carquefou (44470);

Vu les courriers recommandés en date du 20 novembre 2019 adressés à Monsieur Adrien
DUTEMPLE en tant que contrôleur, à son centre de rattachement CT2A et au réseau DEKRA ,
leur communiquant les non-conformités relevées par la DREAL, les invitant à présenter par écrit,sous un délai d'un mois, leurs observations sur les écarts signalés, leur indiquant l'intention de la
DREAL de proposer à M. le Préfet de mettre en œuvre les dispositions de l'article R323-18 IV ducode de la route et de l'article 13-1 de l'arrêté du 18 juin 1991 susvisé relatives à la possibilité deretirer ou de suspendre l'agrément d'un contrôleur et les invitant à la réunion contradictoire
initialement fixée au 27 janvier 2020 puis décalée au 18 février 2020, pour cause de maladie de
l'agent ayant réalisé la visite ;

Vu le courrier de réponse du 26 janvier 2020 adressé à la DREAL par Monsieur Adrien DUTEMPLE
et M. JAULIN responsable légal du centre de contrôle technique CT2A ;

Vu les informations complémentaires apportées par Monsieur Adrien DUTEMPLE, Monsieur
JAULIN responsable légal du centre de contrôle technique CT2A et Monsieiir ROUSSEAU
représentant du réseau DEKRA, lors de la réunion contradictoire du 18 février 2020 ;

Vu le compte-rendu de la réunion contradictoire du 18 février 2020 transmis par courriers et courrielsdu 23 mars 2020 à Monsieur Adrien DUTEMPLE en tant que contrôleur, à M. JAULINresponsable légal du centre n°S044D284 - CT2A, et à Monsieur Morgan ROUSSEAU
représentant du réseau DEKRA;

Vu le message électronique de M. Adrien DUTEÎVtPLE à la DREAL en date du 24 mars 2020 dans
lequel il indique n'avoir aucun commentaire à formuler sur le compte rendu de la réunion
contradictoire pré-citée ;



Considérant que le contrôle technique des véhicules concourt à la sécurité routière et qu'il importe
que cette activité soit exercée dans le respect de la réglementation qui l'encadre ;

Considérant qu'en application de l'article R323-18 IV du code de la route et de l'article 13-1 de
l'arrêté du 18 juin 1991 modifié, l'agrément d'un contrôleur peut être suspendu ou retiré s'il est
constaté un manquement aux règles fixant l'exercice de l'activité du contrôleur, en cas de
realisation non-conforme d'un contrôle technique, notamment dans les points à contrôler, lesmodalités et méthodes de contrôles, les formalités finales ou conclusions dans le résultat du
contrôle technique ;

Considérant les constats de non-conformités retenus concernant Monsieur Adrien DUTEMPLE suite
à la visite de surveillance de la DREAL du 26 septembre 2019, dont le récapitulatif est joint en
annexe au présent arrêté ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture ;

ARRETE

Article Ier - L'agrément n°044D1201 délivré à Monsieur Adrien DUTEMPLE est suspendu du 2 au13 juin 2020.

Article 2 - La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du tribunaladministratif de Nantes dans le délai de deux mois suivant sa notification.

Article 3 - Le présent arrêté sera notifié à Monsieur Adrien DUTEMPLE, à son centre derattachement - CT2A n°S044D284, au réseau DEKRA et à l'Organisme Technique Central, et publiéau recueil des actes administratifs du département de la Loire-Atlantique.

Article 4 - Copie du présent arrêté sera adressée à M.. le Secrétaire Général de la préfecture, Madamela Directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement qui sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Le PRÉFET
Pour le P^fet et par délégation,

Le/S^crétaire Général

Serge BOULANN^Éà<

/



ANNEXE : Récapitulatif des non-conformités : contrôleurs

Contrôleur : DUTEMPLE ADRIEN 044D1201
 

Fiche Intitulé Référence réglementaire Commentaires

l
Non réalisation d'un contrôle de la fonc
tion l EQUIPEMENTS DE FREINAGE
(IT VL Fl)

Arrêté
ministérie 18/06/199

Art. 5 ou 8 el
annexe I §B
C D ou F

voire ITVL
FI

Immat : EO-143-RJ
Absence de contrôle du pivot de la pédale du frein de service (poil
1.1.1. de la liste des points de contrôle).

2
Mauvaise réalisation d'un contrôle de l.
fonction l EQUIPEMENTS DE FREI
NAGE (IT VL Fl)

Cahier
technique

Prescription
du point de

contrôle
concerné

Immat : EO-143-FiJ
Absence de vérification de ['état des flexibles de frein par manipulatio
(point 1.1.12 de la liste des points de contrôle).

3
Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion l EQUIPEMENTS DE FREINAGE
(IT VL Fl)

Arrêté
ministérie, 18/06/1991

Art. 5 ou 8 el
annexe I §8
C D OU F

voire IT VL
FI

Immat : EO-143-RJ
Absence de contrôle de la fixation du maTtre-cylindre (point 1.1.10. di
la liste des points de contrôle). Ecart déjà constaté lors de la supervi
sion effectuée par la DREAL le 23108/201e.

4 Non réalisation d'un contrôle de la fonc
tion 2 DIRECTION (IT VLF2) Arrêté

ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I SB
C D ou F

voire IT VL
FZ

Immat : EO-143-RJ
Absence de contrôle du volant et de la colonne de direction en pous
sant et tirant le volant dans l'axe de la colonne et dans différentes di
rections perpendiculairement à la colonne (§ 2.2. de l'ITVL F2).

5 Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 2 DIRECTION (IT VL F2)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 el
annexe I §B
C D ou F

voire IT VL
F2

Immat : EQ-143-RJ
Absence de recherche de jeu dans la direction en tournant légèremenl
le volant dans les deux sens jusqu'au déplacement des roues (§ 2.3 del'IT VL F2).

6 Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
fonction 2 DIRECTION (ITVL F2)

Cahier
technique

Prescription
du point de

contrôle
concerné

Immat : EO-143-RJ
Le contrôleur n'a pas avancé le véhicule en roue libre lors du passage
sur la plaque de ripage (§ 2.7 de l'IT VL F2).

7 Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 3 VISIBILITE (IT VLF3)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B

C D ou F
voire IT VL

F3

Immat : EQ-143-RJ
Absence de vérification de l'état et de la fixation des vitres latérales et
arrière (§ 3.2 de l'IT VL F3). Ecart déjà constaté lors de la supervision
effectuée par la DREAL le 28/06/2017.

8
Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 4 FEUX, DISPOSITIFS REFLE-
CHISSANTS ET EQUIPEMENTS ELEC-
TRIQUES (IT VLF4)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B

C D OU F
voire IT VL

F4

Immat : EQ-143-RJ
Absence de vérification du dispositif de réglage manuel de la portée
des feux en fonction de la charge (§ 4.1.2. et 4.1.5. de t'IT VL F4).

9
Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 4 FEUX, DISPOSITIFS REFLE-
CHISSANTS ET EQUIPEMENTS ELEC-
TRIQUES (IT VL F4)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B
C D ou F

voire IT VL
F4

Immat : EO-143-RJ
Absence de vérification du signal de détresse, moteur à l'arrët contact;oupé(§ 4.4.1 de 1-ITVLF4).

10
Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
fonction 4 FEUX, DISPOSITIFS REFLE-
CHISSANTS ET EQUIPEMENTS ELEC-
TRIQUES (IT VLF4)

Cahier
technique

Prescription
du point de
contrôle

concerné

mmat : EO-143-RJ
-es prescriptions d'allumage des feux stop et des indicateurs de direc-
ion n'ont pas été vérifiées en cumulant ces fonctions (commutateur enwsition "feux de croisement" - § 4.3.2 et 4.4.2 de l'IT VL F4 ).

11
Mon réalisation d'un contrôle de la fonc-
:ion 4 FEUX, DISPOSITIFS REFLE-
:HISSANTS ET EQUIPEMENTS ELEC-

TRIQUES (IT VLF4)
Arrêté

ministériel .8/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B

C D OU F
voire IT VL

F4

Immat : EO-143-RJ
absence de verification.de la fixation des blocs feux arrière (points de
;ontrôie 4.X.1. de la liste des points de contrôle). Ecart déjà constatéors de la supervision effectuée par la DREAL le 28/06/2017.

12
'Ion réalisation d'un contrôle de la fonc-
ion 4 FEUX, DISPOSITIFS REFLE-
;HISSANTS ET EQUIPEMENTS ELEC-
rRIQUES(ITVLF4)

Arrêté
ninistériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B
C D OU F

voire IT VL
F4

'mmat : EO-143-RJ
absence de vérification de l'état du câblage électrique dans le compar-:iment moteur (§ 4.1l de l'ITVL F4).

13
Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
unction 5 ESSIEUX, ROUES, PNEUS,
SUSPENSION (ITVLF5)

Cahier
schnique

Prescription
du point de
contrôle
concerné

mmat : EQ-143-RJ
'érification des marquages et de la monte des pneumatiques sans re-
:herche des données du constructeur (§ 5.2.3 de l'ITVL F5).

14
Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
onction 5 ESSIEUX, ROUES, PNEUS,
SUSPENSION (IT VLF5)

Cahier
schnique

'rescription
du point de
contrôle

concerné

mmat : EQ-143-RJ
absence de contrôle de l'état de la bande de roulement des pneuma-iquesAR (§5.2.3 de l'ITVLFS).

15
Ion réalisation d'un contrôle de la fonc-
on 5 ESSIEUX, ROUES, PNEUS, SUS-
'ENSIGN (IT VLF5)

Arrêté
ministériel 8/06/1991

Art. Sou 8 et l Immat : EO-143-RJ
annexe I §B | Absence de contrôle du serrage des roues dont les fixations sont ac-
C D ou F | cessibles sans démontage des enjoliveurs (§ 5.2.1 de l'ITVL F5). Ecartvoire IT VL | déjà constaté lors de la supervision effectuée par la DREAL leF5 l 28/06/2017.



<

 
Fiche Intitulé Référence réglementaire Commentaires

16
Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 6 CHASSIS ET ACCESSOIRES DU
CHASSIS (IT VLF6)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5, 5-1 ou
8 ann. l §8 C
D ou F voire
ITVLF6

Immat : E0^143-^RJ
Absence de contrôle du verrouillage des glissières du siège passage]
(§6.2.6del']TVLF6).

17
Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
fonction 6 CHASSIS ET ACCESSOIRES
DU CHASSIS (IT VLF6)

Cahier
technique

Prescription
du point de

contrôle
concerné

Immat : EO-143-RJ
Verification du fonctionnement du système de réglage du siège
conducteur incomplet : inclinaison du dossier et réglage en hauteur du
siège non vérifiés (§ 6.2.5 de l'IT VL F6).

18 Non réalisation d'un contrôle de la fonc-
tion 7 AUTRE MATERIEL (IT VL F7)

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Art. 5 ou 8 et
annexe I §B

C D OU F
voire IT VL

F7

Immat : EO-143-RJ
Absence de verification en position intermédiaire du dispositif de ré-
glage en hauteur des ceintures de sécurité avant (point 7.1.2 de la liste
des points de contrôle).

19 Mauvaise réalisation d'un contrôle de la
fonction 8 NUISANCES (IT VL F8)

Cahier
technique

Prescription
du point de

contrôle
concerné

Immat : EO-143-RJ
Le contrôleur n'a pas suivi le guide opérateur de l'analyseur (consignes
sur l'écran de ['appareil) : il a introduit la sonde dans l'échappement
alors que la phase d'acquisition des mesures avait déjà débuté (§8.2.12 de l'ITVLFS).

20 Mauvaise réalisation d'un contrôle de [a
fonction 3 VISIBILITE (ITVL F3)

Cahier
technique

Prescription
du point de

contrôle
concerné

Immat : EO-143-RJ
Défaillance "3.4.1.b.2. ESSUIE-GLACE : Balai d'essuie-glace man-
quant ou manifestement défectueux AR" non-relevée par le contrôleur
sur les procès-verbaux établis à ['issue du premier contrôle technique
et du renouvellement. Cette défaillance soumet le véhicule à contre-vi-
site (véhicule déjà soumis à contre-visite pour d'autres défaillances).

• 21

Différence entre le procès-verbal émis
avant renouvellement et celui émis lors
du renouvellement : défaillance soumise
à contre-visite non relevée avant renou-
vellement

Arrêté
ministériel 18/06/1991 Article 6 et

annexe I § B

Immat : EQ-143-R.
Défaillance "4.8.1.a.2. ETAT (CATADIOPTRES, MARQUAGE DE VISI-
BILITE REFLECHISSANTE ET PLAQUES REFLECHISSANTES AR-
RI ERE) : Catadioptre défectueux ou endommagé : fonction réfléchis-
santé affectée : ARD" non relevée lors du 1er contrôle en l'absence de
la DREAL et relevée par le contrôleur à ['issue du renouvellement de
contrôle technique. Cette défaillance soumet le véhicule à contre-visite
(véhicule déjà soumis à contre-visite pour d'autres défaillances).

22
Pression d'un ou plusieurs pneumatiques
inférieure à la pression nominale à vide
lors du renouvellement

Arrêté
ministériel 18/06/1991

Articles 5, 5-1
et annexe l§

Bet C

Immat : EQ-143-RJ
Le contrôleur a admis ne pas avoir procédé à la vérification de la pres-
sion des pneumatiques lors du 1er contrôle en ['absence de la DREAL.
Lors du renouvellement il a ajusté les pressions sur les quatre pneuma-
tiques de 0,3 ou 0,4 bar à la hausse(§ 5.2.3 de l'IT VL F5).

35

Différence entre le procès-verbal émis
avant renouvellement et celui émis lors
du renouvellement : défaillance soumise
à contre-visite non relevée avant renou-
vellement

Arrêté
ministériel 18/06/1991 Article 6 et

annexe I § B

Immat : EQ-143-RJ
Lors du premier contrôle en l'absence de la DREAL, le contrôleur avaitrelevé la défaillance "5.2.3.d.2. PNEUMATIQUES : Pneumatique gra-
i/ement endommagé, entaillé ou montage inadapté ARG". A ['issue du
renouvellement, il a ajouté la localisation ARD à cette défaillance.


































